
Pagina n. 1 di 6

N. 10

Oggetto: Lavori di “Riparazione e miglioramento sismico degli immobili inclusi nel PEU 46 SP 01” - CUP
E 23 E 07 0000 1000 2 – CIG 01511973B5. Liquidazione I SAL lavori di completamento.

L’anno Duemilatredici, addì diciannove del mese di Settembre, nella casa comunale di Ripabottoni.
Il sottoscritto ing. Giuseppe IORIO,

RESPONSABILE dell’Ufficio Sisma

del Comune di Ripabottoni.

ACCERTATO che il Comune di Ripabottoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del 31 Ottobre 2002 e che
l’attività sismica rilevata è stata dell’ottavo grado della scala Mercalli;

VISTO/A/E:
 L’ordinanza Commissariale n° 13 del 27/05/2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la fase della

ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del 31.10.2002”;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,

comma 3 del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, nella legge 27 dicembre 2002,
n. 286, è stato adottato il programma di ricostruzione e recupero del centro abitato;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge, con cui è stata
disposta l’approvazione della microzonazione sismica del centro urbano;

 le deliberazione di Consiglio Comunale:
1) n° 11 del 14.04.2004 di approvazione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e PES;
2) n° 36 del 30.11.2004 di riapprovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei decreti commissariali

n. 26 del 09.03.2004, n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del 21.05.2004;
3) n° 6 del 25.05.2005 di approvazione della graduatoria a seguito della verifica, da parte dei tecnici regionali,

dei sottoprogetti di Classe “A” ;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 05-12-2005, di rettifica ed integrazione della graduatoria di Classe

“A” a seguito dell’introduzione in essa dei fabbricati destinatari degli interventi di riparazione funzionale (10.000
euro), ai sensi e per gli effetti di cui alla circolare n. 2703 del 04.06.2005 del Commissario Delegato;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.11.2006 di presa d’atto della nuova verifica effettuata dal
Gruppo Tecnico Regionale sui sottoprogetti PEU e PES di classe “A”;

 La deliberazione della Giunta comunale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione della graduatoria dei
PEU e PES di classe “A”

 La deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04.11.2008 di approvazione della graduatoria dei sotto progetti
PEU e PES di classe “A Bis”;

 la nota prot. 2275 del 10.05.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 12.05.2005 al n. 1386, con cui
il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato ha disposto il primo finanziamento di 5.200.000,00 euro
per alcuni SP/PES di classe “A” posti utilmente nelle predette graduatorie;

 la nota prot. 5413 del 19.11.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 21.11.2005 al n. 3773, con
cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato, ha integrato il finanziamento innanzi concesso sino
a complessivi € 20.525.000,00, finanziando la classe “A” della graduatoria all’epoca approvata e cioè quella di cui
alla delibera consiliare n. 6/2005;

 la nota n. 1340 del 06.02.2008, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 11.02.2008 al n. 486, con cui il
Presidente della Regione Molise, Commissario Delegato, ha integrato i finanziamenti, innanzi concessi, sino a
complessivi € 33.750.556,78, finanziando, di fatto, l’intera classe “A” dell’ultima graduatoria approvata, cioè
quella di cui alla delibera consiliare n. 18 del 28/11/2006;

COMUNE DI RIPABOTTONI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

Determinazione del Responsabile
Ufficio Sisma



Pagina n. 2 di 6

 la nota n. 515 del 29-01-2010 con cui il Commissario Delegato ha disposto il finanziamento dell'intera classe "A
bis" per complessivi € 6.178.431,60;

 la nota della Regione Molise - Assessorato alla Protezione Civile del 31.08.2006 prot. 3185/PC, con la quale si
comunica che il Servizio di Protezione Civile dello stesso Assessorato è stato incaricato dal Commissario Delegato
a rappresentare la Regione Molise in seno alla conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 18 dell’Ordinanza
Commissariale n. 13 del 27.05.2003;

PRESO ATTO CHE:
- con L.R. n° 12 del 30.04.2012 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla quale, ai sensi dell’art. 6

comma 7, al servizio “Interventi post sisma 2002”, sono state trasferite le funzioni amministrative e le competenze
già esercitare alla data di entrata in vigore della legge, dalla struttura commissariale, di cui al D.L. n° 245 del
04.11.2002;

- L’Agenzia, previo espletamento di procedure concorsuali, procedeva all’assunzione di n° 218 dipendenti, di cui n.
4 unità lavorative assegnate in servizio presso il Comune di Ripabottoni, (determina del Direttore generale
dell’A.R.P.C. 179/DIR del 14.03.2013, avente ad oggetto ”Elencazione del personale ARPC in servizio con
individuazione della sede e dell’utilizzo”);

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 09-04-2013 è stato istituito l’Ufficio – servizio sisma;
- con Decreto n.3 del 09-04-2013, dello stesso Commissario, veniva nominato il sottoscritto quale responsabile del

suddetto ufficio;

CONSIDERATO CHE:
 il PEU 46 Sp. 1 di Corso Vittorio Emanuele III è stato incluso nella graduatoria di classe “A” approvata con

delibera di C.C. n. 6 del 25/05/2005 e pertanto da considerarsi finanziato con la nota del 19/11/2005, n. 5413;
 il PEU 46 Sp. 1 è a gestione pubblica;
 con Determinazione del Responsabile dei Servizi n. 53 del 12/02/2007 si è recepito il verbale di gara a

procedura aperta del giorno 25, 29, 31 gennaio e del 5 Febbraio 2007 e si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva a favore dell’Associazione temporanea S.P.M. s.r.l. Società di Ingegneria e Studio Tecnico
Associato di Geologia Applicata con sede a Isernia in Via Libero Testa n. 15, della progettazione definitivo –
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità coordinamento, responsabilità sicurezza, indagini
geologiche e geotecniche , studio geologico e relativa relazione, emissione certificato di regolare esecuzione
e/o assistenza al collaudo dei lavori relativi al PEU 46 Sottoprogetto Unico;

 in data 26/03/2007 è stata stipulata, mediante scrittura privata, la convenzione per l’incarico di cui al punto
precedente, tra il Comune e l’ing, Roberto Melfi, Amministratore Unico della S.P.M. s.r.l. Società di
ingegneria e capogruppo mandataria dell’Associazione Temporanea S.P.M. s.r.l. Società di ingegneria e
Studio Tecnico Associato di Geologia Applicata;

 in data 19 giugno 2007 i professionisti incaricati hanno presentato il progetto esecutivo di riparazione con
miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 46 sp. 1, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.
2143 ed al n. 15 delle pratiche edilizie in pari data;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi, n. 201 del 23/07/2007, è stato approvato il progetto
esecutivo;

 con decreto del Presidente della Regione Molise – Commissario Delegato per l’emergenza post-sismica n. 61
dell’ 08/01/2008 è stata disposta la conferma del finanziamento dell’intero PEU 46 Sp. 1;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 133 del 15/04/2008 è stato approvato il bando di gara con
annesso disciplinare e fac simile domanda di partecipazione utilizzando il sistema di procedura aperta secondo
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con nota n. 2754 del 24/04/2008 il Commissario Delegato ha nominato il collaudatore in corso d’opera nella
persona dell’Ing. Pasquale Falcione;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 232 del 01/07/2008 è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva dei lavori di “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 46 sp. 1”
all’impresa Cifolelli Edilizia S.r.l. avente sede in Roma alla Via Luigi Settembrini n. 9 con il ribasso d’asta
del 3,80%;

 con la medesima determinazione n. 232/2008 è stato rideterminato il quadro economico dell’opera;
 in data 31/07/2008 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per rogito del Segretario Comunale;
 con verbale del 02/07/2008, n. 2379, la Direzione dei Lavori ha consegnato i medesimi;
 con reversale n. 526 del 02/10/2008 è stato riscosso il primo acconto del contributo complessivo concesso per

l’importo di € 219.078,39;
 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 413 del 12/12/2008 è stata disposta la liquidazione del

Primo SAL per l’importo complessivo di € 280.346,00 di cui: “Lavori per € 254.860,00 e IVA 10% per €
25.486,00”;

 con reversale n. 52 del 12/02/2009 sono stati riscossi il secondo e terzo acconto del contributo complessivo
concesso per l’importo di € 1.533.548,73;



Pagina n. 3 di 6

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 54 del 19/02/2009 è stata disposta la liquidazione del
Secondo SAL per l’importo complessivo di € 180.796,00 di cui: “Lavori per € 164.360,00 e IVA 10% per €
16.436,00”;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 91 del 18/03/2009 è stata disposta la liquidazione del
Terzo SAL per l’importo complessivo di € 177.100,00 di cui: “Lavori per € 161.000,00 e IVA 10% per €
16.100,00”;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 165 del 25/05/2009 è stata disposta la liquidazione del
Quarto SAL per l’importo complessivo di € 483.025,22 di cui: “Lavori per € 439.113,84 e IVA 10% per €
43.911,38”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 30/11/2010 è stata approvata la perizia di variante tecnica e
suppletiva dei lavori interessanti il PEU 46 sp.1;

 con nota 5154 del 03/12/2010 è stata richiesta l'autorizzazione alla Struttura Commissariale per l'utilizzo delle
economie per il finanziamento dei maggiori lavori;

 con nota 6774 del 18/02/2011, acquisita al protocollo generale dell'ente in data 24/02/2011 al n. 802, la
Struttura Commissariale ha rilasciato il proprio Nulla Osta all'utilizzo delle somme richieste;

 in data 03/05/2011 è stata depositata, dalla D.L., la certificazione a struttura ultimata al n. 2087 di protocollo
generale;

 in data 06/06/2011, il Collaudatore ha depositato il certificato di collaudo sismico del PEU 46 al n. 2823 di
protocollo generale dell'ente;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 296 del 25/11/2011 è stata disposta la liquidazione
dell'acconto di € 6.040,32 in favore del collaudatore al lordo di IVA e CAP;

 con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 129 del 30/05/2012 è stata disposta la liquidazione
dell'acconto di € 62.920,00 in favore dei Direttori dei Lavori al lordo di IVA e CAP;

 con determinazione del sottoscritto n. 7 del 01/08/2013 è stato sostituito il collaudatore, Ing. Pasquale Falcione,
con l’Arch. Filippo FIORILLI, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Campobasso al n. 93, CF.
FRL FPP 53S10 H920O;

VISTO/E:
 il TUEL, approvato con D. L.vo n.267/2000;
 l'art.55 dello Statuto Comunale;
 il Primo SAL dei Lavori di completamento, presentato dalla Direzione dei medesimi in data 31 Luglio 2012

al n. 3521 di protocollo generale, costituito dai seguenti allegati: libretto delle misure, registro di contabilità,
stato avanzamento lavori, certificato di pagamento e quadro di raffronto delle maggiori e minori lavorazioni
disposte, contenute nei limiti di legge, che non modificano l’importo contrattuale e che riguardano aspetti di
dettaglio;

 il “verbale di istruttoria stato di avanzamento lavori e competenze professionali” redatto dai tecnici in
utilizzo presso questo Comune (in conformità al mod. “C” allegato alla nota dell’Agenzia di protezione civile
n. 4816 dell’ 08.03.2013 e successivamente integrato con Determina del Direttore Temporaneo n. 468 del
25.06.2013), del 27.08.2013 acquisito al protocollo comunale in pari data al n. 4189 con la quale si dà atto
della completezza della documentazione trasmessa;

 la fattura n. 77 del 14.09.2012 dell’impresa Cifolelli Edilizia Srl con sede in Roma in via Settembrini n. 9 a
Roma dell’importo omnicomprensivo di € 129.469,21;

 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale il
06/08/2013 ed acquisito al protocollo comunale il 08/08/2013 al n° 4017, nel quale si attesta la regolarità delle
posizioni contributive nei riguardi dell’INPS, Inail e Cassa Edile dell’impresa Cifolelli Edilizia S.r.l.;

D E T E R M I N A

1) Di Approvare gli atti contabili relativi al Primo SAL dei lavori di completamento riguardanti la “Riparazione
con miglioramento sismico del PEU 46 sp.1”;

2) Di Approvare e liquidare la fattura dei lavori del PEU 46 SP 01 dell’impresa Cifolelli Edilizia S.r.l. e
precisamente:

- Fattura n. 77 del 14.09.2012 relativa al I Sal dei lavori di completamento del PEU 46 SP 01 per un
importo complessivo pari ad € 129.469,21 di cui € 117.699,28 per lavori ed € 11.769,93 per iva;

3) Di Emettere il certificato di pagamento n. 1 per i lavori di completamento nel tenore seguente:



Pagina n. 4 di 6

Descrizione Importo

Importo complessivo lavori come da Reg.Contabilità 115.015.21

Oneri per la sicurezza 7.646.10

Totale Lavori 122.661.31

A detrarre ribasso d’Asta del 3,8% su 115015.21 4.370.58

Totale lavori 118.290.73
A detrarre pagamenti precedenti 0.00

A detrarre 0,5% per infortuni -591.45

Resta il Credito dell’impresa 117.699.28

Arrotondamento a 0 Euro

Totale generale a pagare 117.699.28

4) Di Liquidare e pagare, in favore dell’Impresa Cifolelli Edilizia S.r.l. avente sede in Roma alla Via Luigi
Settembrini n. 9, il Primo S.A.L. per i lavori di completamento, riguardanti la “Riparazione con
miglioramento sismico del PEU 46 sp1” così come segue:

Importo lavori IVA 10% Totale

I° SAL completamento € 117.699,28 € 11.769,93 € 129.469,21

5) Di Imputare la spesa all’Intervento 2.09.03.01 – (Servizio di protezione civile – Acquisizioni di immobili)
Impegno contabile 293/Sub3/2007 Gestione residui 2007 del bilancio esercizio finanziario 2013 in corso di
predisposizione;

6) Di Subordinare il pagamento alla emissione di regolare fattura ed alla verifica, presso Equitalia, della non
inadempienza dell’impresa.



Pagina n. 5 di 6



Pagina n. 6 di 6

Determina, infine, la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it, ai
sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal 19-09-2013 per
anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.
Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente oppure in via
gerarchica alla Giunta Comunale, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al Presidente della
Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 e D.Lgs 104/2010, D.P.R. 1199/1971,).
La presente, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 lettera d) del D.L. 10 Ottobre
2012, n.174, è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Ing. Giuseppe IORIO

===========
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 151 del Testo Unico Enti Locali,
approvato con D.Lgs. n.267/2000.
Ripabottoni, lì 19.09.2013

IL RESP.LE DEL SERV.FIN.
Walter La Marca

==========
N. 308 Registro Pubblicazioni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara che copia della presente determinazione
viene pubblicata sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8
del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal 19-9-13 per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Ripabottoni, lì 19.09.2013
IL MESSO NOTIFICATORE


